429250, с. Аликово, ул. Парковая, 9 А тел.: 22-6-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru, cdyt@alikov.cap.ru

Хушу                                       №   5                            Приказ

      от 05.02.2025 г.

О  проведении   муниципального   конкурса ретро

плакатов «Победа навсегда» среди коллективов

(объединений) воспитанников          обучающихся

образовательных       учреждений       Аликовского

муниципального округа

Организация и проведение Конкурса осуществляется в рамках проведения юбилейных

мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне и Дню

Защитника Отечества.

В целях воспитания уважения к отечественной истории, культуре и духовно-

нравственным традициям народов России; повышения уровня гражданской ответственности за

судьбу страны и готовности к защите Родины, укрепления чувств сопричастности граждан к

великой истории России п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 10 февраля по 2 8  февраля 2025 года муниципальный конкурс ретро

плакатов «Победа навсегда» среди коллективов (объединений) воспитанников и обучающихся

образовательных учреждений Аликовского муниципального округа (далее- Конкурс).

2. Утвердить:

- положение о муниципальном конкурсе ретро плакатов «Победа навсегда» среди

коллективов (объединений) воспитанников и обучающихся общеобразовательных учреждений

Аликовского района (Приложение 1);

- состав жюри (Приложение 2);

- заявка (Приложение 3).

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие коллектив

(объединений) учащихся в Конкурсе.

           4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                    О.В. Лазарева

Муниципалитетăн бюджетлă

хушма пĕлÿ паракан

учрежденийĕ «Элěк районĕн

ача-пăчапа çамрăксен

пултарулăх центрĕ»

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного образования детей

" Центр детского и юношеского

творчества" Аликовского

муниципального округа

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru

     Приложение 1

 к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 5 от 05.02.2025

Положение

 о муниципальном конкурсе ретро плакатов «Победа навсегда»,

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне,

и Дню Защитника Отечества.

1. Общие положения

1.1. Данное положение регламентирует порядок проведения конкурса плакатов «Победа

навсегда», требования к участникам и конкурсным работам, сроки проведения, порядок оценки

конкурсных работ и определения победителей.

1.2. Организатор конкурса - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр детского и юношеского творчества» Аликовского муниципального округа

Чувашской Республики.

2. Основные цели и задачи Конкурса:

2.1.Цели Конкурса:

-формирование средствами изобразительного искусства в обществе, в первую очередь у

детей, подростков и молодежи, чувства патриотизма, активной гражданской позиции;

-укрепление гражданского самосознания подрастающего поколения.

-воспитание уважения к отечественной истории, культуре и духовно-нравственным

традициям народов России;

-повышение уровня гражданской ответственности за судьбу страны и готовности к защите

Родины, -укрепление чувств сопричастности граждан к великой истории России;

-содействие формированию социокультурного пространства, способствующего

укреплению нравственных основ современного российского общества, сохранение, продолжение

и приумножение его исторических и культурных традиций.

2.2. Задачи Конкурса:

-сохранение и увековечение памяти о проявленном в годы Великой Отечественной войны

героизме и мужестве советских солдат, защищавших рубежи Родины;

-сохранение военно-исторического наследия России;

-формирование интереса к изучению прошлого своей семьи и значения подвигов предков

для будущего нашей страны;

-воспитание уважительного отношения к ветеранам, к нашим предкам, победившим в

Великой Отечественной войне;

-стимулирование талантливой молодежи к творческой деятельности.

3. Участники конкурса.

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются коллективы и объединения обучающихся

общеобразовательных учреждений муниципалитета дошкольники, дети от 6 до 18 лет.

3.2. Конкурс проводится в пяти возрастных категориях:

1 группа: дошкольники

2 группа: 1-4 класс

3 группа: 5-8класс

4 группа: 9-11 класс

4. Условия Конкурса.

Требования к плакатам: коллектив или объединение учащихся в кол-ве не менее 3

обучающихся – одна работа (плакат). Плакат должен быть выполнен на ватмане (А1), в любой

технике. К участию в данном конкурсе принимаются плакаты по тематике Конкурса.

Возможно использование различного оформительского материала, не противоречащего

технике безопасности. Приветствуется использование фотографий, материалов и музейных

экспонатов пришкольных, районных музеев.

Работы, выполненные индивидуально, не оцениваются.

5. Критерии оценки.

Работа оценивается по следующим критериям:

• соответствие содержания конкурсной работы, и глубина раскрытия заявленной тематике;

• художественное мастерство (техника и качество исполнения работы);

• оригинальность, яркость, красочность оформления плаката;

• аккуратность.

6. Порядок проведения Конкурса
Для участия в конкурсе необходимо представить работу (плакат), оформив заявку

(Прилагается).

Работы (плакаты) – принимаются до 28 февраля 2025 года в МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

Аликовского района по адресу: с. Аликово, ул. Парковая, д.9А

Подведение итогов Конкурса – 5 марта 2025 года.

Приложение 2

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 5 от 05.02.2025 г.

Состав жюри

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Ефремова Е.Ю.- зам. директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;

3. Митрофанова М.В.-методист МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;

4.  Степанова С.П.- заместитель директора МАУДО «ДЮСШ «Хӗлхем»;

5.  Герасимова Н.Г. – муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства».

Приложение 3

 к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

№ 5 от 05.02.2025 г.

Заявка

ФИО участников:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Возраст (класс): _____________________________________________________________

Учреждение________________________________________________________________

ФИО руководителя _________________________________________________________

Согласен(а) с размещением работы на выставке

и в ин   в интернете с указанием данных:

_____________________/ ________________
подпись руководителя                    расшифровка

		2025-02-04T14:55:36+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна